
اوایل دی ماه امسال بود که حجت الله عبدالملکی، 
وزیر تعاون،کارورفاه اجتماعی با یادآوری ایده خود 
برای راه اندازی کسب و کارهای کوچک با سرمایه 
اندک، بار دیگر گفت: »سه سال پیش مطرح کردیم 
که با یک میلیون تومان هم می شود شغلی ایجاد کرد 
و اکنون با وجود گذشت چند سال و گرانی مواد اولیه 
هنوز هم می توان با یک میلیون تومان شغلی را ایجاد 
کرد.« هرچند بحث راه اندازی چنین کسب و کارهایی 
این روزها بحثی جدی در بسیاری از اقتصادهای 
دنیاست اما عده ای این ایده را شدنی ندانسته و آن را 
با اما و اگرهایی روبه رو می دانستند. برگزاری نمایشگاه 
مشاغل مهارت محور کم سرمایه از سوی سازمان فنی و 
حرفه ای و به نمایش گذاشتن مشاغلی از این دست از 
سراسر کشور که صاحبان این مشاغل با کسب مهارت  
و حرفه آموزی موفق به ایجاد اشتغال و درآمدزایی 
شدند، نمودی عملی از تحقق این ایده بود. در این 
نمایشگاه ۱۲۰ شغل از ۴۳۰ شغلی که با سرمایه یک 
تا ۱۰ میلیون تومان قابل اجرا بوده و کم سرمایه بر و 

مهارت محور هستند، معرفی شدند.
کوچک،  کارهای  و  کسب  کارآفرینان  واقع  در 
فرصت های زیادی دارند که می توانند آنها را کشف و با 
موفقیت به درآمدزایی برسند. تنها چیزی که آنها نیاز 
دارند داشتن ایده، انگیزه، مهارت و بازاریابی هوشمندانه 
است و همه ایده های تجاری خوب نیازی به صرف 
بودجه چندانی ندارند. استدلال وزیر کار این است که 
مشاغل نوین رو به رشد و پیشرفت هستند و آینده خوبی 
در زمینه اشتغال مهارت محور و مشاغل خانگی قابل 
تصور است و بر همین اساس در دولت جدید تأکید بر 
استفاده از ظرفیت مشاغل کم سرمایه مهارت محور و 

خانگی به جای مشاغل صرفاً صنعتی است.
به طور کلی آنچه این روزها در دنیا ماهیت کسب و 
کارها را تغییر داده و موجب حرکت به سمت مشاغل 
خانگی و خرد شده مزایایی است که اینگونه مشاغل 
دارند از جمله به حداقل رساندن هزینه راه اندازی، 
عدم نیاز به مکان تجاری و عدم نیاز به جابه جایی 
و هزینه های حمل ونقل است. دلایل دیگر، بویژه 
برای زنان، مراقبت از کودک و سایر نیازهای خانواده 
و امکان برقراری تعادل بین کار و زندگی و کیفیت 
زندگی بهتر است. البته اینگونه مشاغل صرفاً به 
محدود  و...  دستی  صنایع  سنتی،  فعالیت های 
نمی شود و با پیشرفت تکنولوژی و توسعه اینترنت، 
کسب و کارهای دیجیتال و آنلاین سهم عمده ای در 

اینگونه مشاغل دارند.
ë حرکتی جهانی به سمت مشاغل خرد

غلامحسین حسینی نیا، رئیس سازمان آموزش 

فنی و حرفه ای کشور در گفت و گو با »ایران« می گوید: 
بررسی ها نشان می دهد که در دو دهه اخیر تحولات 
بسیاری در بازارهای جهانی رخ داده و ماهیت کسب 
و کارها تغییر کرده است. بیشتر کشورها به دلیل 
هزینه های پایین، پایداری بیشتر، نوآوری، سودآوری و 
درآمدزایی به سمت گسترش مشاغل خُرد و کوچک 
رفته و اقتصادهای توسعه یافته و نوظهور در سایه 
کسب و کارهای خرد و کوچک به بهره وری و رشد 
و پویایی دست یافته اند. سهم بنگاه های بزرگ در 
اقتصاد نیم درصد و سهم بنگاه های متوسط کمتر از 
نیم درصد است، بنگاه های خرد و کوچک از سهم ۹۶ 
درصدی در اقتصاد برخوردارند؛ ولیکن توسعه کسب 
وکارهای کوچک و متوسط، رمز توسعه اقتصادی 
در دهه آینده است و کشور ما هم برای توسعه و 
شکوفایی اقتصادی و پایداری اشتغال باید به سمت 
گسترش مشاغل خُــرد و کوچک برود. وی درباره 
مشاغل مهارت محور شناسایی شده می گوید: مشاغل 
مهارت محور در زمینه های مختلفی شناسایی شده 
است، ولیکن بیشتر در مشاغل خانگی، صنایع دستی 
)چوب، فلز، سفال، چاپ، سنگ، شیشه، چرم(، امور 
زراعی و باغی، صنایع غذایی، صنایع چوب، هتلداری، 
گردشگری، مکانیک، الکترونیک )تعمیرکاری لوازم 
خانگی، صوتی و تصویری(، صنایع پوشاک و... است 
که از میان این رشته ها حوزه فناوری اطلاعات دارای 

مشاغل بیشتری نسبت به سایر رشته ها است.
ë مهارت آموزی، شرط اول ایجاد شغل با سرمایه کم

به گفته وی، بحث اصلی در ایجاد شغل های کم 
سرمایه بر، مهارت آموزی است که این آموزش ها 
در سازمان آموزش فنی  و حرفه ای رایگان در اختیار 
مردم قرار می گیرد و فقط در آموزشگاه های آزاد 
هزینه کم دریافت می شود. بر اساس پایشی که در 
این مجموعه صورت گرفته است، بیشتر شغل هایی 
که شناسایی و احصا شده، شغل های مهارت محور 
هستند و سرمایه زیادی جز چند ابزار کار نیاز ندارد و 

سهم مهمی در پایداری اشتغال ایفا می کند.
با اینکه ایده مشاغل مهارت محور با سرمایه 
اندک این روزها در دنیا طرفدار زیاد دارد اما بسیاری 
از منتقدان راه اندازی شغل با سرمایه اندک را شدنی 
نمی دانند اما معاون وزیر کار تأکید می کند: راه اندازی 
شغل با سرمایه اندک شدنی است چرا که آورده آن  
مهارت شخص است و نیاز به سرمایه بالا ندارد و 
صرفاً به خرید ابزار کار نیاز دارد و مشاغل شناسایی 
شده بین یک میلیون تا ۱۰ میلیون تومان سرمایه نیاز 
دارند تا فرد آموزش دیده و ماهر، بتواند فعالیت خود 
را شروع کند. حسینی نیا درباره پیش نیازهای ثبات، 
توسعه و پایداری اینگونه مشاغل هم تصریح می کند: 
اشتغال اصلی ترین راه گذران معیشت است و شغل 

پایدار به توسعه پایدار کمک خواهد کرد و تغییر 
نگرش افراد در اهمیت ایجاد مشاغل خرد با کسب 
و ارتقای مهارت در خوشه شغل به جای اتکا به منابع 
مالی، نخستین و مهم ترین مؤلفه در ایجاد اشتغال 
پایدار است. داشتن توجیه فنی و اقتصادی شغل، 
ایجاد ارتباط شبکه ای و خوشه ای بین این دست 
مشاغل برای کسب بازار بهتر و حمایت از حوزه های 
اولویت  کردن  فراهم  بالادستی،  و  دستی  پایین 
بهره گیری از تولیدات داخلی و... از پیش نیازهای 

ثبات، توسعه و پایداری اینگونه مشاغل است.
ë سهم بزرگ مشاغل خرد از اقتصادهای دنیا

دو سال قبل سازمان بین المللی کار در گزارشی 
با عنوان »مسائل کوچک: شواهد جهانی در مورد 
سهم مشاغل آزاد، شرکت های خرد و شرکت های 
کوچک و متوسط« به جایگاه کسب وکارهای کوچک 
مختلف  کشورهای  اقتصاد  در  خوداشتغال ها  و 
پرداخت و اشاره کرد که مشاغل خانگی و کسب و 
کارهای کوچک اکثر مشاغل را در سراسر جهان تشکیل 
می دهند. در این گزارش اشاره شده بود که گسترش 
اینگونه مشاغل پیامدهای مهمی برای سیاست های 
اشتغال و حمایت از شرکت در سراسر جهان دارد. بر 
 ،)ILO( اساس تخمین های سازمان بین المللی کار
خوداشتغالی، شرکت های خرد و کوچک نقش بسیار 
مهم تری نسبت به آنچه قبلًا تصور می شد در ایجاد 
شغل ایفا می کنند. بر مبنای این گزارش داده های 
جمع آوری شده در ۹۹ کشور نشان می دهد که این به 
اصطلاح »واحدهای اقتصادی کوچک« روی هم 7۰ 
درصد از کل اشتغال را تشکیل می دهند که آنها را تا 
حد زیادی مهم ترین محرک های اشتغال می سازد. 
این یافته ها پیامدهای »بسیار مرتبط« برای سیاست ها 
و برنامه ها در زمینه ایجاد شغل، کیفیت شغل، 
راه اندازی، بهره وری شرکت و رسمی سازی مشاغل 
دارد که طبق این گزارش، باید بیشتر بر این واحدهای 
اقتصادی کوچک تمرکز کرد. این مطالعه همچنین 
نشان داد که به طور متوسط   6۲ درصد از اشتغال در 
این ۹۹ کشور در بخش غیررسمی است، جایی که 
شرایط کار به طور کلی پایین تر است )یعنی فقدان 
امنیت اجتماعی، دستمزدهای پایین تر، ایمنی و 
بهداشت شغلی ضعیف و روابط صنعتی ضعیف تر( 
و همچنین در کشورهای با درآمد بالا، 58 درصد از کل 
اشتغال در واحدهای اقتصادی کوچک است، در حالی 
که در کشورهای با درآمد پایین و متوسط   این نسبت 
به طور قابل توجهی بیشتر است. این گزارش توصیه 
می کرد که حمایت از واحدهای اقتصادی کوچک 
باید بخش مرکزی استراتژی های توسعه اقتصادی 
و اجتماعی باشد. این امر بر اهمیت ایجاد محیطی 

توانمند برای چنین کسب و کارهایی تأکید می کند.
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 غلامحسین حسینی نیا، رئیس سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشوردر گفت و گو با »ایران« درباره 
برنامه های سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور برای گسترش و توسعه مشاغل مهارت 
انسانی  نیروی  تأکید می کند: تربیت  محور 
ماهر و کارآفرین که قادر باشد با ایجاد ارزش 
افزوده و خدمات قابل عرضه در اقتصاد کشور 
فرصت های شغلی پایداری برای دیگران ایجاد 
نماید به عنوان یکی از استراتژی های مؤثر در 
فرایند توسعه به شمار می رود و در این میان 
آموزش های مهارتی و فنی و حرفه ای به عنوان 
یکی از اجزای لاینفک دولت در مسیر توسعه 

محسوب می شود. 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور، به عنوان 
متولی اصلی آموزش های مهارتی، با انجام 
اقدامات و دستاوردهای ذیل سهم مهمی را در 

این فرایند دارا است.
* ارائه آموزش های مهارتی به 4۹7 هزار و ۳۰۲ 
نفر در مراکز دولتی و 5۰۲ هزار و ۲۹4 نفر 

به  خصوصی  بخش  آزاد  آموزشگاه های  در 
کارجویان، کارکنان وظیفه نیرو های مسلح، 
زندانیان، معتادان بهبودیافته و متجاهر، 
افراد دارای معلولیت، زنان سرپرست خانوار/
بدسرپرست، روستاییان، عشایر، دانش آموزان، 
دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی، 
شاغلین، پناهندگان و اتباع خارجی در ۹ ماه 
سال جاری. )8 درصد رشد در بخش دولتی و 
۱4۹درصد رشد در بخش خصوصی نسبت به 

زمان مشابه(
* شناسایی و معرفی 47۲ شغل مهارت محور 

کم سرمایه بر
* تدوین ۵۰۰ استاندارد جدید شایستگی و 
بر چهارچوب صلاحیت  ارزشیابی مبتنی 

حرفه ای
* برگزاری جشنواره مهارت آموختگان کارآفرین 

برتر
* تقویت و توسعه تقاضا محور کردن آموزش 
از طریق تطبیق اجرای آموزش های فنی و 

حرفه ای با رسته های اولویت دار طرح تکاپو
* اعطای 4 هزار و ۳۲6 مجوز به واحد پذیرنده 
برای مهارت آموزی برای کارکنان وظیفه 

)محیط واقعی کار نیروهای مسلح(
 * برگزاری 8۰ رویداد استارتاپی با مشارکت 

۳۰۰۰نفر از کارآفرینان جوان
 * برگزاری 4 رویداد مهارتی رقابت محور آزاد در 

4 استان کشور
* فراخوان تدوین ۱۱۰ منبع آموزشی مهارتی

کارشناس   ۳۲ تخصصی  آموزش   *
برنامه ریزی درسی به روش دیکوم )تجزیه و 

تحلیل و نیازسنجی آموزشی مشاغل(
* اعطای مجوز به 6۰8 مرکز کارآموزی جوار و 
بین کارگاهی با رشد ۱۹۱ درصد نسبت به زمان 

مشابه
* استقرار دبیرخانه شورای عالی آموزش های 

مهارتی و فنی و حرفه ای
* ایجاد ۲4 واحد مهارت آموزی و مشاوره شغلی 

در زندان ها

سهم سازمان فنی و حرفه ای در رونق کسب و کارهای مهارت محور

مهارت آموزی اکسیر ایجاد شغل با سرمایه کم 
گزارش ایران درباره امکان سنجی ایجاد شغل 1 تا 10 میلیون تومانی

مریم آریایی
 خبرنگار

وارد  وقتی  سیار-  برقکار  فریدی،  محمدجواد 
دانشگاه شدم و لیسانس گرفتم دیدم که مدرک 
عملًا پشتیبان است و برای ورود به بازار کار نیازمند 
مهارت هستم بنابراین با مهارت آموزی در زمینه 
برق صنعتی و ساختمان و همچنین دزدگیر و... و 
سرمایه اولیه ام که فقط یک جعبه ابزار بود کار را 

شروع کردم.
۲5 ساله ام و کارم را از ۲۱ سالگی شروع کردم و 
الان استادکار برق هستم و شاگرد هم دارم و حتی پروژه های دولتی و غیر دولتی می گیرم. 
برای اینکه کسی در این کار موفق شود نیاز به مهارت و پشتکار زیاد دارد. من هم از روز اول 
نمی توانستم براحتی اعتماد کسی را جلب کنم تا کاری به من سپرده شود اما با تلاش و 

پشتکار توانستم خودم را ثابت کنم و مهارتم را نشان دهم.
سرمایه اولیه ام همان جعبه ابزار بود و چند تراکت که در سطح شهر پخش کردم، اما 
خودم شخصاً به ساختمان های در حال ساخت، اداره ها و شرکت ها مراجعه می کردم، کار 
را معرفی می کردم و به مرور در بازاریابی موفق شدم و حالا موقعیت خوبی در شغل خودم 

دارم.

سرمایه اولیه ام یک جعبه ابزار بود

طیبه علی محمدی، عروسک بافی - کسب و کارم 
را با کمتر از یک میلیون تومان که هزینه خرید کاموا 
و میل و قلاب بافتنی بود شروع کردم، از همان ابتدا 
پیج اینستاگرام و گروه واتس اپی را راه انداختم و به 
دوستان و آشناها معرفی کردم و بر مبنای چیزی که 

سفارش می گیرم، تولید می کنم. 
اگر یک سری به اینستاگرام بزنید و عروسک بافی را 
جست و جو کنید تعداد بسیار زیادی پیج مشابه پیج من 
وجود دارد که هم فروش دارند و هم آموزش می دهند 

و همین مسأله کار را سخت می کند. من برای رقابت در این بازار سعی کردم قیمت هایم را به حداقل 
برسانم و کیفیت کار را بسیار بالا ببرم تا کسی که سفارش می دهد خودش معرف کارم به افراد دیگر 
باشد. ۳7 ساله هستم و خانه دارم، اشتغال نداشتم ولی شروع یک کار، همراهی دخترم که صفحه ام 
را در اینستاگرام راه اندازی کرد وارتباط  گیری با دوستان و آشناها برای دریافت سفارش،  انگیزه ام را 
برای ادامه کار بیشتر می کند اما به هر حال برای توسعه کار باید بازاریابی کنم و مهارت های جدید یاد 
بگیرم چون مثلًا در کار ما که عروسک بافتنی است، مشتری ها ممکن است سفارش های دیگری برای 
بافتنی بدهند مثل کلاه و کت و لباس و... که البته من انجام می دهم یا در زمینه عروسک، بعد از اینکه 

عروسک های روسی به بازار آمد کمتر سراغ عروسک های بافتنی را می گیرند.

مادر و دختری کار را شروع کردیم

مونا رحمانی ، تهیه انواع رب و ترشیجات - سال ها 
دنبال شغل گشتم اما واقعاً پیدا کردن  شغل در یک 
شرکت یا سازمان بسیار سخت بود، به هیچ نتیجه ای 
نرسیدم و کم کم به فکر مهارت آموزی و راه اندازی 

یک کسب و کار شخصی برای خودم افتادم. 
با توجه به اینکه شمال هستم و اولین مهارتی که 
بالاخره در خانه یاد گرفتم پختن رب انار و درست 
کردن ترشی و دلال و... است پیجی راه انداختم 
و با معرفی به دوستانم و دوستانی که در دانشگاه 
داشتم که از شهرهای مختلف بودند سعی کردم فروش این محصولات را شروع کنم. سفارش 
می گرفتم و زمان تعیین می کردم که تا آن زمان ارسال کنم و در این مدت براساس سفارشی که 
می گرفتم تولید می کردم به همین دلیل زیاد نیازی به سرمایه نداشتم. شاید نتوانم به عنوان یک 

شغل و درآمد ثابت روی آن حساب کنم اما به هر حال همین که می توانم درآمد داشته باشم برایم 
بسیار جذاب و شیرین بود. 

اتفاق جالبی که در این کار برایم افتاد سفارش گرفتن از یک نفر در تهران بود که حتی او را 
نمی شناختم و از روی همین پیجم کارها را دیده و سفارش داده بود، او بعد از اینکه یکبار سفارش 
داد گفت که خیلی راضی بوده و می گفت تا حالا چنین طعمی از رب انار و دلال نچشیده بود، او بعداً 

بارها برای خودش و چند نفر دیگر سفارش داد.
البته ناگفته نماند که راه اندازی این مدل کسب و کار هم چندان سرنوشت مشخصی ندارد، من 
قبل از این کار، پیج بافتنی راه انداختم و چند سفارش هم گرفتم اما وقتی تعداد سفارش هایم 
بیشتر شد نیاز به نیروی کمکی داشتم که نداشتم و البته درآمد هم چندان نبود که بتوانم 
فرد دیگری را هم به کار بگیرم بنابراین اگر از شرط اول که بازاریابی است براحتی بگذریم، 
 نیاز به توسعه کار شرط دوم است که باید سرمایه بیشتری داشته باشی و البته ریسک کار هم

 بالاتر می رود.

 تا حالا چنین طعمی نچشیده بودم

جیران رشیدی، تهیه فینگرفود - از همان ابتدا 
با راه اندازی پیج، از تولیدات خودم یعنی غذاهای 
خاص و فینگرفود عکس گذاشتم و  اول از همه از 
بازاریابی بین دوستان و اقوام شروع کردم. به مرور 
برای کسب مهارت بیشتر، دوره های آموزشی انواع 
دیگر رشته های آشپزی را رفتم و به مرور توانستم 

سفارش های بیشتری بگیرم. 
در این مدت به دلیل کیفیت و تنوع تولیدات 
به افراد بیشتری معرفی شدم و نشانی پیجم بین 

دوستان  و نزدیکانم دست به دست می شد. کارم را با همان یکی، دو میلیون تومان که صرف 
خرید قالب و وسایل اولیه بود شروع کردم و بر اساس سفارشی که می گیرم هم مواد اولیه را تهیه 
می کنم؛ با توجه به اینکه قیمت مواد خوراکی متغیر است و هر بار ممکن است چیزی گران شود 
چندان قابل محاسبه نیست که هزینه اولیه تولیداتم چقدر است و قیمت ها را هم به روز حساب 
می کنم؛ ما در یک شهر کوچک هستیم و قاعدتاً نیاز به هزینه و انرژی زیادی برای تبلیغات 
نداشتم، همین که مشتری ها تشویق شوند و به افراد دیگر معرفی شوم کافی است اما درآمدم 
به نسبت حجم و کوچکی کارم بد نیست اما اگر بخواهم شغلم را توسعه دهم نیاز به کارگاه و 

تجهیزات بیشتری دارم که صرفاً با درآمد حاصل از کار فعلی امکان پذیر نیست.

یک کسب و کار خوشمزه

حس شیرین رضایت مشتری

مرتضی رفیع زاده، تأسیسات حرارتی - من شاگرد 
پدرم بودم، پدرم ۲5 سال به عنوان کار دوم تعمیرات 
پکیج انجام می داد و از نوجوانی در کنار پدرم کار یاد 
گرفتم. تحصیلاتم هم البته در همین زمینه است و 
کارشناسی ارشد مکانیک و ۲۲ مدرک فنی و حرفه ای 
دارم. اما کارم را با همان مهارتی که سرمایه پدری بود و 
البته 4۰ میلیون تومان وام که توانستم یک مغازه بگیرم، 
شروع کردم و الان هم مربی فنی و حرفه ای هستم و هم 

چند کارآموز دارم. ورود به این کار نیاز به مهارت دارد و همین الان هم یکی از کارآموزهای من برای 
خودش کارت چاپ کرده و کار می گیرد بدون آنکه نیاز به سرمایه آنچنانی داشته باشد اما واقعیت 
این است برای ماندگاری در این کار اعتبار بسیار مهم است. شاید در برخی مشاغل بازاریابی صرف 
جوابگو باشد ولی برای کار ما باید سال ها برای کسب اعتبار تلاش کنیم. تبلیغات در این کار سینه به 
سینه است و فرد وقتی تعمیرکار خوب ببیند به افراد دیگر معرفی می کند و به قول معروف مشتری 

مشتری می آورد.

وردست پدر بودم، الان استادکارم

سیده فاطمه عبدپور، زیورآلات رزینی - 6 ماه است ساخت 
زیورآلات رزینی و فروش آن از طریق اینستاگرام را شروع کردم. 
این کار سرمایه بسیار کمی می خواهد و با کمتر از دو میلیون تومان 
می توان آن را شروع کرد اما مهم این است که بازاریابی خوبی داشته 
باشید و بتوانید محصولات را بخوبی معرفی و عرضه کنید. البته کار 

رزین وزیورآلات رزینی زیاد است و پیج های زیادی هستند که این کار 
را انجام می دهند اما برای داشتن یک پیج خوب و کاربردی و جلب 
مشتری، حفظ و رضایت او باید تلاش کرد. من در صفحه خودم علاوه 
بر معرفی محصولات با عکس و توضیحات، سعی می کنم به صورت 
مناسبتی مثلًا عید، روز زن و... هم تولیدات جدید و به روزی داشته 

باشم و البته مطالب آموزشی و جدید هم داشته باشم که اگر یک 
نفر از پیجم خرید کرد و خریدش تمام شد فکر نکند دیگر پیج من 
جذابیتی برایش ندارد. هنوز آنقدر درآمد ندارم که مثل یک شغل 
بخواهم به آن نگاه کنم اما به آینده امیدوارم و مهم این است که فرد 
از جایی کار خود را شروع کند.۳5 ساله ام و لیسانس مهندسی پزشکی 

دارم، دوست دارم  در رشته ای که درس خوانده ام مشغول به کار 
شوم اما حتی اگر کار هم پیدا کنم در کنار آن کار زیورآلات رزینی 
را رها نمی کنم؛ کاری که با یک مهارت شروع شده، خودم برای 
ساختنش و جلب مشتری تلاش کرده ام و حس شیرین رضایت 

مشتری را در آن چشیده ام.


